tationi sociari, in quibus nemo dicit aliquid proprium. sed sunt eis omnia communia<sup>3</sup>: nihilne putamus fructificationis accedere virginibus Dei, cum hoc faciunt? aut sine ullo fructu esse virgines Dei, etiamsi hoc non faciunt?

## CAPUT XLVI

### VITA COMMUNIS SANCTIMONIALIUM EXCELENTIOR

Multa ergo sunt dona, et aliis alia clariora ac superiora, singulis singula. Et aliquando alter fructuosus est donis paucioribus, sed potioribus; alter inferioribus, sed pluribus. Et quemadmodum inter se vel coequentur vel distinguantur in accipiendis aeternis honoribus, quis hominum audeat iudicare? dum tamen constet et multa esse ista diversa, et non ad praesens tempus. sed in aeternum prodesse meliora. Sed Dominum tres arbitror voluisse fructificationis commemorare differentias<sup>1</sup>, caeteras intelligentibus reliquisse. Nam et alius evangelista solum commemoravit centuplum<sup>2</sup>: numquid ideo putandus est alia duo vel improbasse vel ignorasse, ac non potius intelligenda reliquisse?

47. Sed ut dicere coeperam, sive centenus fructus sit Deo devota virginitas, sive alio aliquo modo, vel quem commemeravimus, vel quem non commemoravimus, sit illa fertilitatis intelligenda distantia; nemo tamen. quantum puto, ausus fuerit virginitatem praeferre martyrio, ac nemo dubitaverit hoc donum occultum esse, si examinatrix desit tentatio.

## CAPUT XLVII

### UT NON INFLETUR VIRGO, COGITET SE FORTE NON POSSE PRO CHRISTO PATI, QUOD POSSIT CONIUGATA

Habet itaque virgo quod cogitet quod ei prosit ad servandam humilitatem, ne violet illam quae supereminet donis omnibus charitatem, sine qua utique quaecumque alia vel pauca vel plura vel magna vel parva habuerit, nihil est. Habet, inquam, quod cogitet ut non infletur, non aemuletur; ita se scilicet bonum virginale coniugali bono multo amplius et melius profiteri, ut tamen nesciat utrum illa vel illa coniugata iam pati pro Christo possit, adhuc vero ipsa non possit, et in hoc ei parcat, quia infirmitas eius tentatione

<sup>3</sup> Act. 2,44; 4,32.

<sup>1</sup> Mt. 13,8.

<sup>2</sup> Lc. 8,8.

filas de los que no tienen nada como propio, sino que todo es común a todos. ¿Y acaso vamos a juzgar que no se añadirá ningún fruto a las vírgenes de Dios cuando esto hacen o que cuando no lo hacen van a quedar sin fruto alguno?

## CAPITULO XLVI

### EL MARTIRIO ES MAYOR DON QUE LA VIRGINIDAD

Hay, pues, muchos dones, y unos más excelsos y gloriosos que otros y para cada uno su don particular. A veces, éste da fruto con pocos, pero muy elevados dones; aquél también lo da con dones inferiores, pero más numerosos, y ¿quién de entre los hombres osará juzgar cómo se van a igualar o distinguir éstos entre sí para recibir los honores eternos? Sin embargo, sabemos que son numerosos estos dones y que los mejores son los que más nos aprovechan, no precisamente para el tiempo presente, sino para la eternidad. Pero el Señor creo que quiso citar solamente estas tres clases de diferencias y dejar las demás al juicio de los entendidos. Otro evangelista sólo citó el ciento por uno; ¿y vamos a juzgar por eso que ignoró o reprobó las otras dos clases y no más bien que las dejó para que se dedujeran?

47. Mas, como había comenzado a decir, bien sea el fruto del ciento por uno el propio de la virginidad consagrada a Dios o bien haya que entender ese grado de fecundidad de algún otro estado de los que citamos o de los no citados, nadie, sin embargo, creo que se atreva a preferir la virginidad al martirio; y nadie dudará tampoco de que este don es oculto mientras no lo revela la inquisitoria prueba.

## CAPITULO XLVII

### EN QUÉ DEBE PENSAR UNA VIRGEN PARA MANTENERSE EN HUMILDAD

Por consiguiente, la virgen tiene bien en qué pensar para conservarse en la humildad y no violar la caridad, que excede a todos los dones y sin la que son nada todos los otros, pocos o muchos, grandes y pequeños. Tiene, repito, en qué pensar para no henchirse ni jactarse; sabe ciertamente que el bien de la virginidad excede en mucho en dignidad y mérito al bien del matrimonio, pero ignora si esta o aquella casada particular está ya dispuesta a padecer el martirio por Cristo, mientras que ella tal vez no lo esté todavía y solamente por compadecerse de ella la tentación no haya puesto en manifiesto su debilidad. Pues *fiel es el Señor*, dice el

non interrogatur. *Fidelis enim Deus, ait Apostolus, qui non vos permittet tentari super id quod potestis; sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere*<sup>1</sup>.

Fortassis ergo illi vel illae coniugalis vitae retinentes in suo genere laudabilem modum, iam possint contra inimicum ad iniquitatem cogentem etiam laniatu viscerum et effusione sanguinis dimicare, illi autem vel illae a pueritia continentes, seque castrantes propter regnum caelorum, nondum tamen valeant talia vel pro iustitia vel pro ipsa pudicitia sustinere. Aliud est enim pro veritate ac proposito sancto non consentire suadenti atque blandienti, aliud non cedere etiam torquenti atque ferienti. Latent ista in facultatibus et viribus animorum, tentatione panduntur, experientia propalantur. Ut ergo quisque non infletur, ex eo quod se pervidet posse, humiliter cogitet quod ignorat aliquid praesentius se fortasse non posse; aliquos autem qui illud quo sibi gloriose notus est, nec habent nec profitentur, hoc quod ipse non potest posse. Ita servabitur non fallaci, sed veraci humilitate, *Honore mutuo praevenientes*<sup>2</sup>; et, *Alter alterum existimantes superiorem sibi*<sup>3</sup>.

## CAPUT XLVIII

### ALIA HUMILITATIS OCCASIO, QUOD NULLUS HIC SIT SINE PECCATO

48. Quid iam dicam de ipsa cautela et vigilantia non peccandi? *Quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato?*<sup>1</sup>. Integra est quidem ab utero matris sancta virginitas; sed *nemo, inquit, mundus in conspectu tuo, nec infans cuius est unius diei vita super terram*<sup>2</sup>. Servatur et in fide inviolata quaedam castitas virginialis, qua Ecclesia uni viro virgo casta coaptatur: sed ille unus vir, non tantum fideles mente et corpore virgines, sed omnes omnino Christianos ab spiritualibus usque ad carnales, ab Apostolis usque ad ultimos poenitentes, tanquam a summis caelorum usque ad terminos eorum<sup>3</sup>, docuit orare. et in ipsa oratione dicere admonuit, *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*<sup>4</sup>: ubi per hoc quod petimus, quid etiam nos esse meminerimus ostendit. Neque enim pro eis debitis, quae totius